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Prot.:  213/RI Roma, 25 gennaio 2021 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 21068/RI del 23 ottobre 2018, con cui è stata indetta 
una procedura selettiva interna riservata ai dipendenti inseriti nel ruolo del personale non 
dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli alla data del 31 dicembre 2016, finalizzata 
all’attuazione di complessivi 140 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla fascia 
retributiva F5 alla fascia F6, sull’intero territorio nazionale esclusa la Provincia autonoma di 
Bolzano; 
 
VISTA la nota n. 198780 del 20 agosto 2018, con cui il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze – nel rappresentare di non avere 
osservazioni da formulare sotto il profilo finanziario relativamente all’ipotesi di accordo 
sottoscritta il 15 dicembre 2017 e alla preintesa sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha tuttavia 
evidenziato che “la decorrenza economica (…) relativa alle progressioni orizzontali (…) non può essere 
anteriore alla data del 1° gennaio dell’anno di approvazione della graduatoria di merito”; 
 
VISTA la nota n. 58878 P del 3 settembre 2018, con cui il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri – nell’esprimere parere favorevole 
all’ulteriore corso dell’ipotesi di accordo sottoscritta il 15 dicembre 2017 e della preintesa 
sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha fatto presente che “le progressioni economiche decorrono dal 1^ 
gennaio dell’anno di approvazione delle graduatorie”, esponendo contestualmente osservazioni a fronte 
delle quali l’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha fornito i chiarimenti di cui al foglio n. 
102395/RU del 20 settembre 2018, riscontrato dal suddetto Dipartimento con nota n. 62903-P 
del 24 settembre 2018; 
 
VISTA la graduatoria generale di merito della suddetta procedura selettiva indetta con D.D. n. 
21068/RI del 23 ottobre 2018, approvata con D.D. n. 26376/RI dell’11 dicembre 2018, della 
cui pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia è stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 4a serie speciale – Concorsi ed Esami – n. 1 del 4 gennaio 2019; 
 
VISTE le DD.DD. n. 3294/RI dell’11 giugno 2019 e n. 11602 del 18 settembre 2019, con cui 
sono state apportate modifiche alle graduatorie della procedura selettiva in argomento; 
 
VISTA la nota n. 41275/RU del 4 dicembre 2020, con cui la DT I – Direzione regionale per la 
Lombardia ha comunicato lo scioglimento della riserva precedentemente disposta nei confronti 
del candidato Sig. Dore Stefano; 
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CONSIDERATO che occorre, pertanto, apportare le conseguenti rettifiche alle graduatorie di 
merito e dei vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21068/RI del 23 ottobre 
2018, approvate con D.D. n. 26376/RI dell’11 dicembre 2018, così come modificate dalle 
determinazioni sopra riportate; 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 45683/RU del 7 febbraio 2020, con cui il Direttore 
Generale dell’Agenzia ha delegato il Dr. Rocco Flore, nella sua qualità di Direttore della 
Direzione Personale, alla firma delle determinazioni relative alle graduatorie di merito e dei 
vincitori delle procedure selettive interne del personale indette da questa Agenzia 
 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, la graduatoria generale di merito e la graduatoria dei 
vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21068/RI del 23 ottobre 2018 per 
l’attuazione di complessivi 140 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla fascia 
retributiva F5 alla fascia F6 – già approvate con D.D. n. 26376/RI dell’11 dicembre 2018 e 
successive modifiche – sono sostituite dalle graduatorie di cui all’allegato alla presente 
determinazione e che forma parte integrante di essa. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia, sezione “Amministrazione 
trasparente”, sub “Bandi di concorso”, sub “Selezioni interne”, sub “Concorsi in svolgimento” 
a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 

Rocco Flore 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di 
Giudice del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 
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Allegato alla D.D. n. 213/RI/2021 

 

Graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21068/RI del 23 

ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 140 sviluppi economici all’interno della seconda 

area, dalla fascia retributiva F5 alla fascia F6: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 

nascita 

punteggio 

per titoli 

ammissione con 

riserva / note 

1 TARTAGLIONE Franca 27/10/1973 39,60 ammissione con riserva 

2 MELELEO Antonio 05/12/1969 38,60   

3 PALADINO Cesare 10/06/1957 38,50   

4 CALVANI Floriana 04/11/1965 38,50   

5 FERRARA  Giovanna 23/01/1955 38,50   

6 COLOMBO Carlo 30/09/1976 38,30   

7 PINOTTI Sandra 08/08/1969 38,20   

8 TEOTINO Giordana 17/08/1956 38,15   

9 VIRTUOSO Paolo 07/10/1965 38,10   

10 SANTOIANNI Filomena 21/04/1966 38,05   

11 ROSSI  Fabrizio 29/12/1966 38,05   

12 BEVILACQUA Donato 14/10/1953 38,00 cessazione 01/01/2017 

13 MAZZOLI Maria Teresa 21/11/1953 38,00 cessazione 01/06/2017 

14 RAIMO Maria Cristina 17/01/1966 38,00   

15 ONETTI Marco 03/06/1970 38,00   

16 PONZO Maria Luisa Teresa 25/05/1960 38,00   

17 GROSSI Sabrina 22/10/1969 37,80   

18 NISTRI Laura 10/01/1965 37,79   

19 CAPOZZA Filippo 30/11/1964 37,65   

20 LICARI Nicola 09/10/1970 37,65   

21 PERNICE Carmela 21/09/1966 37,60   

22 COCCIA Stefania 10/11/1969 37,60   

23 LECCESE Angela 15/07/1966 37,55   

24 SALVI Alessandra 10/10/1964 37,55   

25 PELLONI Daniela 23/06/1969 37,40   

26 LEPRE Gabriella 03/12/1957 37,25   

27 BIANCHINI  Cristina 02/01/1963 37,00   

28 BULLA Giovanni 26/05/1962 37,00   

29 CARAMEL Cristina 18/09/1963 36,85   

30 PERCIVALE Franco 06/07/1956 36,75   

31 ZAPPONE Lillina 25/06/1969 36,75   

32 CONSOLI Nunzia 30/06/1961 36,75   

33 BELLINO Davide 18/10/1969 36,65   

34 VALERIO Roberto 11/12/1954 36,50   

35 GENTILE Silvia 14/05/1971 36,50   

36 PALERMO Maria 21/06/1970 36,50   

37 SILVESTRI Sergio 27/07/1964 36,50   

38 SANTORO Rosanna 30/08/1962 36,50   

39 GUERRERA Giuseppa 24/05/1959 36,50   
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40 DELLA LUNA Corrado 21/08/1955 36,50   

41 PATALANO Giovanna 24/02/1959 36,50   

42 GUARRACCINO Claudia 14/10/1970 36,35   

43 RUMMO Damiano 30/05/1965 36,25   

44 DI LEO Rosaria 16/07/1959 36,15   

45 CONTURSI Michele 14/10/1968 36,05   

46 FANZECCO Pierluigi 20/11/1955 36,00   

47 GHIGLIERI Giorgio Annibale 19/02/1954 36,00   

48 BRIGANTI Mario 21/02/1957 36,00   

49 FERRERA Damiano 08/06/1962 35,73   

50 RAPANA' Anna Rita 30/07/1966 35,30   

51 CALOGERA' Leongiorgio 15/03/1963 34,95   

52 GALANTE Rita Giuseppina 29/03/1965 34,75   

53 CAROPRESO Loredana 11/02/1968 34,65   

54 FUNARI Maria Grazia 24/02/1963 34,60   

55 TONNINA Laura 25/04/1968 34,55   

56 PAPALE Anna Rita 23/05/1968 34,55   

57 MARITI Sonia 18/01/1967 34,45   

58 LOTTERO Francesco 28/05/1969 34,40   

59 MAURI Antonietta 15/11/1960 34,40   

60 DIAMANTE Maria 14/08/1970 34,20   

61 CELONA Giuseppe 24/06/1967 34,15   

62 SCAGLIONE Maria 14/11/1969 34,04   

63 FIORE  Angela 10/12/1970 34,00   

64 ORSOMANDO Marianna 03/02/1973 33,95   

65 IODICE Angela 09/02/1970 33,95   

66 MEZZACAPO Elisabetta 03/09/1969 33,95   

67 STILO Remo Marco 03/03/1968 33,95   

68 OTTAVI Massimo 09/11/1966 33,95   

69 COPPOLA Daniela 01/01/1964 33,95   

70 VANORE Marcello 16/01/1960 33,95   

71 AMBROSINO Simone 15/11/1972 33,95   

72 BARBAGALLO Daniela 22/12/1967 33,95   

73 CANTILENA Giovanni 23/09/1962 33,90   

74 CALABRO' Alessandra 11/07/1967 33,90   

75 LANZANO Domenico 20/01/1967 33,80   

76 GRECO Roberto 29/10/1969 33,60   

77 SETOLA Linda 17/06/1965 33,55   

78 SULIGOJ Leda 08/03/1964 33,51   

79 CERRI Stefano 23/09/1966 33,50   

80 MICHELETTI Roberta 17/11/1970 33,40   

81 MARTINELLI Sandro 06/03/1964 33,35 ammissione con riserva 

82 DEL GHIANDA Maurizio 13/12/1960 33,25   

83 NARDI Stefano 17/11/1968 33,20   

84 RATTI Carolina 28/03/1966 33,19   

85 CASAMASSIMI Roberto 30/05/1968 33,15   

86 GIORGIANNI Ivano Roberto 24/08/1963 33,15   

87 DORE  Stefano 18/04/1975 33,15  
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88 IANUALE Luigi 30/09/1964 33,05   

89 GIAFFREDA Mauro 12/09/1964 33,05   

90 CASALE Antonio Giuseppe 04/05/1967 33,02   

91 RUGGIERO Rossana 18/07/1971 33,00   

92 PATRÌ  Roberto 19/01/1968 32,95   

93 RAMAZZINA Roberto 04/09/1966 32,95   

94 PIAZZA Luigi 30/01/1957 32,95   

95 STELLUTI Mario 04/02/1971 32,90   

96 BUCCIROSSI Daniela 27/10/1968 32,90   

97 GIAMPIETRO Alfredo 19/11/1955 32,85   

98 LUCARELLI Letizia 21/02/1969 32,84   

99 BETTONI Isabella 10/11/1963 32,80   

100 LASCIA CIRINNÀ Concettina 29/01/1959 32,75   

101 BRACCIA Antonio 06/09/1976 32,66   

102 MOGLIANI Francesca 12/01/1973 32,55   

103 GIORDANO Angelo 19/02/1966 32,55   

104 CATENA Marco 16/02/1966 32,45   

105 AFASANO Anna Paola 12/03/1964 32,45   

106 AGNETA Domenico 13/10/1957 32,40 
III Area F1 dal 
01/02/2017 

107 ALBERTI Francesca 18/03/1976 32,15   

108 BANDIERA Fabio 31/01/1973 32,10   

109 FORNACCIARI Federica 08/11/1961 31,90   

110 SARACCO Mario 31/08/1969 31,68   

111 CALABRESE Damiana Sabrina 05/05/1974 31,63   

112 DI BLASI Daniele 04/01/1969 31,50 ammissione con riserva 

113 MUZZULINI Monica 26/12/1966 31,45   

114 BONFITTO Ivan 26/03/1979 31,15   

115 FRASCARELLI Alessandro 04/01/1972 31,00   

116 BELCI Patrizia 14/07/1971 30,80   

117 BONENTI Raffaella 06/08/1964 30,65   

118 VINCENZI Laura 26/05/1975 30,50   

119 PORTO Antonella 01/10/1973 30,35   

120 PEDRANZINI Laura 11/09/1975 30,09   

121 PERSICO Massimo 23/10/1959 30,00   

122 TISI Concetta 26/05/1972 29,90   

123 SEVESO Fabio Bruno 24/02/1963 29,70   

124 SAVALLI Giuseppe 16/03/1970 29,20 
III Area F1 dal 
01/02/2017 

125 CAROLLO Marcella 12/05/1963 29,10   

126 RICCI Monica 12/10/1967 28,85   

127 MARVULLI Michelina 31/10/1960 28,13   

128 ANNUNZIATA Ilaria 19/09/1979 27,93   

129 DI FLORIDI Cristina 14/12/1964 24,30   
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Graduatoria dei vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21068/RI del 23 

ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 140 sviluppi economici all’interno della seconda 

area, dalla fascia retributiva F5 alla fascia F6: 

 

N. COGNOME e Nome 
data di 

nascita 

punteggio 

per titoli 

ammissione con 

riserva / note 

1 TARTAGLIONE Franca 27/10/1973 39,60 ammissione con riserva 

2 MELELEO Antonio 05/12/1969 38,60   

3 PALADINO Cesare 10/06/1957 38,50   

4 CALVANI Floriana 04/11/1965 38,50   

5 FERRARA  Giovanna 23/01/1955 38,50   

6 COLOMBO Carlo 30/09/1976 38,30   

7 PINOTTI Sandra 08/08/1969 38,20   

8 TEOTINO Giordana 17/08/1956 38,15   

9 VIRTUOSO Paolo 07/10/1965 38,10   

10 SANTOIANNI Filomena 21/04/1966 38,05   

11 ROSSI  Fabrizio 29/12/1966 38,05   

12 RAIMO Maria Cristina 17/01/1966 38,00   

13 ONETTI Marco 03/06/1970 38,00   

14 PONZO Maria Luisa Teresa 25/05/1960 38,00   

15 GROSSI Sabrina 22/10/1969 37,80   

16 NISTRI Laura 10/01/1965 37,79   

17 CAPOZZA Filippo 30/11/1964 37,65   

18 LICARI Nicola 09/10/1970 37,65   

19 PERNICE Carmela 21/09/1966 37,60   

20 COCCIA Stefania 10/11/1969 37,60   

21 LECCESE Angela 15/07/1966 37,55   

22 SALVI Alessandra 10/10/1964 37,55   

23 PELLONI Daniela 23/06/1969 37,40   

24 LEPRE Gabriella 03/12/1957 37,25   

25 BIANCHINI  Cristina 02/01/1963 37,00   

26 BULLA Giovanni 26/05/1962 37,00   

27 CARAMEL Cristina 18/09/1963 36,85   

28 PERCIVALE Franco 06/07/1956 36,75   

29 ZAPPONE Lillina 25/06/1969 36,75   

30 CONSOLI Nunzia 30/06/1961 36,75   

31 BELLINO Davide 18/10/1969 36,65   

32 VALERIO Roberto 11/12/1954 36,50   

33 GENTILE Silvia 14/05/1971 36,50   

34 PALERMO Maria 21/06/1970 36,50   

35 SILVESTRI Sergio 27/07/1964 36,50   

36 SANTORO Rosanna 30/08/1962 36,50   

37 GUERRERA Giuseppa 24/05/1959 36,50   

38 DELLA LUNA Corrado 21/08/1955 36,50   

39 PATALANO Giovanna 24/02/1959 36,50   

40 GUARRACCINO Claudia 14/10/1970 36,35   

41 RUMMO Damiano 30/05/1965 36,25   
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42 DI LEO Rosaria 16/07/1959 36,15   

43 CONTURSI Michele 14/10/1968 36,05   

44 FANZECCO Pierluigi 20/11/1955 36,00   

45 GHIGLIERI Giorgio Annibale 19/02/1954 36,00   

46 BRIGANTI Mario 21/02/1957 36,00   

47 FERRERA Damiano 08/06/1962 35,73   

48 RAPANA' Anna Rita 30/07/1966 35,30   

49 CALOGERA' Leongiorgio 15/03/1963 34,95   

50 GALANTE Rita Giuseppina 29/03/1965 34,75   

51 CAROPRESO Loredana 11/02/1968 34,65   

52 FUNARI Maria Grazia 24/02/1963 34,60   

53 TONNINA Laura 25/04/1968 34,55   

54 PAPALE Anna Rita 23/05/1968 34,55   

55 MARITI Sonia 18/01/1967 34,45   

56 LOTTERO Francesco 28/05/1969 34,40   

57 MAURI Antonietta 15/11/1960 34,40   

58 DIAMANTE Maria 14/08/1970 34,20   

59 CELONA Giuseppe 24/06/1967 34,15   

60 SCAGLIONE Maria 14/11/1969 34,04   

61 FIORE  Angela 10/12/1970 34,00   

62 ORSOMANDO Marianna 03/02/1973 33,95   

63 IODICE Angela 09/02/1970 33,95   

64 MEZZACAPO Elisabetta 03/09/1969 33,95   

65 STILO Remo Marco 03/03/1968 33,95   

66 OTTAVI Massimo 09/11/1966 33,95   

67 COPPOLA Daniela 01/01/1964 33,95   

68 VANORE Marcello 16/01/1960 33,95   

69 AMBROSINO Simone 15/11/1972 33,95   

70 BARBAGALLO Daniela 22/12/1967 33,95   

71 CANTILENA Giovanni 23/09/1962 33,90   

72 CALABRO' Alessandra 11/07/1967 33,90   

73 LANZANO Domenico 20/01/1967 33,80   

74 GRECO Roberto 29/10/1969 33,60   

75 SETOLA Linda 17/06/1965 33,55   

76 SULIGOJ Leda 08/03/1964 33,51   

77 CERRI Stefano 23/09/1966 33,50   

78 MICHELETTI Roberta 17/11/1970 33,40   

79 MARTINELLI Sandro 06/03/1964 33,35 ammissione con riserva 

80 DEL GHIANDA Maurizio 13/12/1960 33,25   

81 NARDI Stefano 17/11/1968 33,20   

82 RATTI Carolina 28/03/1966 33,19   

83 CASAMASSIMI Roberto 30/05/1968 33,15   

84 GIORGIANNI Ivano Roberto 24/08/1963 33,15   

85 DORE  Stefano 18/04/1975 33,15  

86 IANUALE Luigi 30/09/1964 33,05   

87 GIAFFREDA Mauro 12/09/1964 33,05   

88 CASALE Antonio Giuseppe 04/05/1967 33,02   

89 RUGGIERO Rossana 18/07/1971 33,00   
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90 PATRÌ  Roberto 19/01/1968 32,95   

91 RAMAZZINA Roberto 04/09/1966 32,95   

92 PIAZZA Luigi 30/01/1957 32,95   

93 STELLUTI Mario 04/02/1971 32,90   

94 BUCCIROSSI Daniela 27/10/1968 32,90   

95 GIAMPIETRO Alfredo 19/11/1955 32,85   

96 LUCARELLI Letizia 21/02/1969 32,84   

97 BETTONI Isabella 10/11/1963 32,80   

98 LASCIA CIRINNÀ Concettina 29/01/1959 32,75   

99 BRACCIA Antonio 06/09/1976 32,66   

100 MOGLIANI Francesca 12/01/1973 32,55   

101 GIORDANO Angelo 19/02/1966 32,55   

102 CATENA Marco 16/02/1966 32,45   

103 AFASANO Anna Paola 12/03/1964 32,45   

104 ALBERTI Francesca 18/03/1976 32,15   

105 BANDIERA Fabio 31/01/1973 32,10   

106 FORNACCIARI Federica 08/11/1961 31,90   

107 SARACCO Mario 31/08/1969 31,68   

108 CALABRESE Damiana Sabrina 05/05/1974 31,63   

109 DI BLASI Daniele 04/01/1969 31,50 ammissione con riserva 

110 MUZZULINI Monica 26/12/1966 31,45   

111 BONFITTO Ivan 26/03/1979 31,15   

112 FRASCARELLI Alessandro 04/01/1972 31,00   

113 BELCI Patrizia 14/07/1971 30,80   

114 BONENTI Raffaella 06/08/1964 30,65   

115 VINCENZI Laura 26/05/1975 30,50   

116 PORTO Antonella 01/10/1973 30,35   

117 PEDRANZINI Laura 11/09/1975 30,09   

118 PERSICO Massimo 23/10/1959 30,00   

119 TISI Concetta 26/05/1972 29,90   

120 SEVESO Fabio Bruno 24/02/1963 29,70   

121 CAROLLO Marcella 12/05/1963 29,10   

122 RICCI Monica 12/10/1967 28,85   

123 MARVULLI Michelina 31/10/1960 28,13   

124 ANNUNZIATA Ilaria 19/09/1979 27,93   

125 DI FLORIDI Cristina 14/12/1964 24,30   

 


